
 

 

 
 

 

 

 

DESPACHO N.º 10/2024 
 

ALTERAÇÃO DA CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PARITÁRIA PARA A QUADRIÉNIO 2023/2026 
 
A Comissão Paritária exerce funções junto do dirigente máximo, com competência consultiva para apreciar 
propostas de avaliação comunicadas aos trabalhadores avaliados, sempre que estes o requeiram, antes da 
respetiva homologação. 
 
Considerando que a Comissão Paritária é constituída por quatro vogais representantes da Administração, 
designados pelo dirigente máximo do serviço (dois efetivos e dois suplentes), e seis representantes dos 
trabalhadores (dois efetivos e quatro suplentes), eleitos pelos próprios trabalhadores; 
 
Considerando que os representantes da Administração e dos trabalhadores na Comissão Paritária para o 
Quadriénio 2023/2026 foram designados pelo Despacho n.º 10/2023, de 12 de abril; 
 
Tendo em conta a cessação de funções de pelo menos metade do número de vogais efetivos e suplentes, 
representantes da Administração designados pelo despacho mencionado, torna-se necessário proceder à nova 
designação da composição dos referidos representantes da Administração na Comissão Paritária para o 
Quadriénio 2023/2026, em conformidade com o normativo aplicável; 
 
Considerando ainda que as vogais efetivas designadas como representantes dos/as trabalhadores/as encontram-
se atualmente em Comissão de Serviços em Cargos de Direção Intermédia neste Instituto, torna-se necessário 
proceder à atualização da composição desses mesmos representantes na Comissão Paritária para o Quadriénio 
2023/2026. Assim, os dois primeiros vogais suplentes assumirão as funções de vogais efetivos, em conformidade 
com a legislação aplicável, ficando a nova composição definida nos seguintes termos: 
 

1. Designo como representantes da Administração: 
Efetivos: 

- Clara Susana Pereira da Silva Santos, Diretora do Departamento de Administração Geral e 
membro do CCA, que orientará os trabalhos da comissão; 

- Doutora Maria Isabel Araújo Godinho, Diretora do Departamento de Metrologia. 
Suplentes: 

- Mestre Ana Lúcia Barbosa Ferreira Pinto, Diretora da Unidade de Planeamento, Comunicação e 
Qualidade; 

- Mestre Inês Catarina da Silva Miguel Judas, Diretora do Departamento de Normalização. 
 

2. Atento aos resultados da eleição, constantes da ata da mesa de voto do dia 11 de outubro de 2022 e aos 
motivos acima referidos, designo como representantes dos/as trabalhadores/as, os/as seguintes vogais:  
Efetivos:  

- António Manuel Félix Baptista Neves, Especialista de Informática; 

- Arlindo Joaquim Neto Antunes, Técnico Superior. 
Suplentes:  

- Vitor Manuel Nogueira Sequeira Silvino, Técnico Superior; 

- Clara Maria dos Santos Ferreira Nunes, Técnica Superior. 
 
O presente Despacho revoga o Despacho IPQ n.º 10/2023, de 12 de abril. 
 
Instituto Português da Qualidade, 16 de dezembro de 2024. 
 
João Pimentel 
Presidente do Conselho Diretivo 


		2024-12-16T18:51:57+0000




